
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Sauze di 
Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 46 DEL 17/04/2024 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 17/2024 
 
Oggetto: PAGAMENTO CONTRIBUTO C.A.DO.S PER L'ANNO 2024 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese aprile, nella sede municipale, 

il Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
 
Dato atto che i Comuni facenti parte dell'ACSEL S.p.A. sono confluiti, unitamente ai 
Comuni della cintura ovest facenti parte di altre aziende consortili di gestione dei servizi di 
raccolta a smaltimento rifiuti, nel Consorzio C.A.DO.S. – Consorzio Ambiente Dora 
Sangone, con sede in Rivoli, Corso Francia 98; 
 
 
Richiamata la Delibera di Assemblea Consortile n. 18 del 23/11/2023 che ha determinato 
il Budget previsionale 2024 - budget economico previsionale triennale 2024-2026; 
 
 
Vista la nota, pervenuta da CA.DO.S., registrata a Ns protocollo n° 1451 del 11/04/2024 
con la quale si chiede al Comune di Sauze di Cesana la quota di competenza del 
“finanziamento CA.DO.S.” per l’anno 2024 pari a € 3.756,63 (di cui primo acconto pari al 
85% del contributo annuale per un corrispettivo pari a € 3.193,14); 
 
 
Evidenziato che l’Ente di governo dell’Ambito regionale (ex ATO-R), richiamata la propria 
Deliberazione di Assemblea n. 5 del 11.03.2024, ha stabilito di non chiedere il proprio 
contributo per l’anno 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Ritenuto di dover provvedere al versamento riguardante il contributo C.A.DO.S. così 
come dettagliato nel prospetto allegato al protocollo di cui sopra; 
 
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
 
1. Di impegnare a favore del Consorzio C.A.DO.S. – Consorzio Ambiente Dora Sangone, 
con sede in Rivoli, Corso Francia 98, la somma totale di € 3.756,63 a titolo di quota di 
competenza del “finanziamento CA.DO.S.” per l’anno 2024; 
 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 3.756,63 come segue: 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 104; 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.01.02.018  
Cap./Art. 10821/1; 
Descrizione capitolo: Area Patrimonio - Gestione rifiuti - Trasferimento corrente a Cados 
Creditore: C.A.DO.S. 
Causale: Contributo consortile e contributo ATO – anno 2024; 
Vincoli: Assenza vincoli; 
Importo totale: € 3.756,63 
Finanziato da: entrate correnti; 
Esigibilità 2024; 
 
 
3. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
 
4. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Albis Serena


